
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 06.02.2024 № 58 

 

г. Азов 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

Азовского района «Обеспечение общественного порядка  

и профилактика правонарушений» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Азовского района          

от 19.11.2018 № 1217 «Об утверждении Порядка разработки, реализации                     

и оценки эффективности муниципальных программ Азовского района», 

распоряжением Администрации Азовского района от 19.11.2018 № 354                    

«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Азовского района», распоряжением Администрации 

Азовского района от 08.11.2018 № 338 «О утверждении Перечня 

муниципальных программ Азовского района», решением Азовского районного 

Собрания депутатов от 27.12.2023 № 203 «О бюджете Азовского района  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Администрация 

Азовского района п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Внести изменения в постановление Администрации Азовского района  

от 03.07.2020 № 459 «Об утверждении муниципальной программы Азовского 

района «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений», 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  

и размещению на официальном сайте Администрации Азовского района 

(https://azovskiy.donland.ru).  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы Администрации Азовского района Тарасова Ф.Г. 

 

 

Глава Администрации 

    Азовского района                                                                            А.Н. Палатный 

 

 

 

Проект вносит Управляющий делами 

Администрации Азовского района 



2 

 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

Азовского района 

от 06.02.2024 № 58 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в постановление  

Администрации Азовского района от 03.07.2020 № 459  

«Об утверждении муниципальной программы Азовского района  

«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений»  

 

1. Паспорт муниципальной программы Азовского района «Обеспечение 

общественного порядка и профилактика правонарушений» изложить в 

следующей редакции: 

«ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И ПРОФИЛАКТИКА 

ПРАВОНАРУШЕНИЙ» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы  

Муниципальная программа Азовского района 

«Обеспечение общественного порядка и профилактика 

правонарушений» (далее – муниципальная программа) 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

 

Администрация Азовского района  

 

 

 

 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

 

структурные подразделения Администрации Азовского 

района 

 

Участники 

муниципальной 

программы  

 

 

 

 

 

Азовский районный отдел образования;   

отдел культуры Администрации Азовского района; 

МУ Азовского района «Комитет по физической 

культуре и спорту»; 

Межмуниципальный отдел МВД России «Азовский»; 

УСЗН Азовского района;  

МБУ «ЦСО граждан пожилого возраста и инвалидов» 

Подпрограммы 1. «Противодействие коррупции в Азовском районе»; 



3 

 

муниципальной 

программы  

2. «Профилактика экстремизма и терроризма в Азовском 

районе»; 

3.«Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту»; 

4.«Профилактика правонарушений в Азовском районе»  

5. «Профилактика алкоголизма, формирование 

здорового образа жизни населения Азовского района» 

 

Программно-целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы  

 

отсутствуют 

Цели муниципальной 

программы  

 

 

- повышение качества и результативности реализуемых 

мер по охране общественного порядка, снижение уровня 

преступности, противодействие терроризму и 

экстремизму 

Задачи 

муниципальной 

программы  

- повышение эффективности обеспечения общественной 

безопасности, создание условий для благоприятной и 

максимально безопасной для населения обстановки; 

- воспитание гражданской ответственности и   

толерантности, противодействие любым проявлениям 

экстремизма и ксенофобии; 

- обеспечение антитеррористической защищенности 

населения; 

- сокращение спроса на наркотики и ограничение их 

доступности; 

- оптимизация функционирования системы 

противодействия коррупционным проявлениям; 

- увеличение охвата населения профилактическими 

мероприятиями, направленными на формирование 

установок на здоровый образ жизни. 

 

Целевые показатели 

муниципальной 

программы  

- доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга 

общественного мнения, удовлетворенных 

информационной открытостью деятельности органов 

местного самоуправления Азовского района; 

- доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга 

общественного мнения, которые лично сталкивались с 

конфликтами на межнациональной почве; 

- количество конфликтов на межнациональной почве; 

- количество лиц, больных наркоманией, в расчете на 

100 тыс. населения; 



4 

 

- снижение количества зарегистрированных 

преступлений; 

- снижение уровня заболеваемости алкоголизмом на 100 

тыс. населения. 

  

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы  

2019-2030 годы.  

Этапы реализации муниципальной программы не 

выделяются 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы  

- общий объем финансирования муниципальной 

программы составляет 6636,2 тыс. рублей, из них 

средства местного бюджета – 6636,2 тыс. рублей: 

2019 год – 674,5 тыс. рублей; 

2020 год – 468,6 тыс. рублей; 

2021 год – 372,6 тыс. рублей; 

2022 год – 488,4 тыс. рублей; 

2023 год – 407,0 тыс. рублей; 

2024 год – 384,5 тыс. рублей; 

2025 год – 283,1 тыс. рублей; 

2026 год – 283,1 тыс. рублей; 

2027 год – 818,6 тыс. рублей; 

2028 год – 818,6 тыс. рублей; 

2029 год – 818,6 тыс. рублей; 

2030 год – 818,6 тыс. рублей; 

федеральный бюджет - могут привлекаться средства 

федерального бюджета; 

внебюджетные средства – могут привлекаться средства 

из внебюджетных источников 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы  

- как результат проделанной профилактической работы 
по профилактике правонарушений – снижение уровня 
преступности по отношению к 2017 году на 5 процентов 
до 2024 года и на 10 процентов до 2030 года;  
обеспечение подавляющего большинства учреждений 
социальной сферы системами технической защиты 
объектов; 
снижение количества граждан, лично сталкивавшихся 
за последний год с проявлениями коррупции в Азовском 
районе; 
недопущение распространения незаконного потребления 
наркотиков; 
увеличение количества больных наркоманией, 
прошедших лечение и реабилитацию, длительность 
ремиссии у которых составляет не менее 2 лет; 
увеличение обучающихся и воспитанников, прошедших 



5 

 

обучение по образовательным программам 

профилактической (антинаркотической) направленности 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Противодействие коррупции в Азовском районе» 

 

Наименование 

подпрограммы  

–  «Противодействие коррупции в Азовском районе» 

(далее – подпрограмма 1) 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 1 

– Администрация Азовского района 

   

Участники 

подпрограммы 1 

– сектор кадровой и антикоррупционной работы 

Администрации Азовского района, юридический 

отдел Администрации Азовского района, Азовский 

районный отдел образования, отдел культуры 

Администрации Азовского района; отдел 

экономического анализа и прогнозирования 

Администрации Азовского района; отдел 

потребительского рынка и предпринимательства 

Администрации Азовского района; отдел ЗАГС 

администрации Азовского района; УСЗН Азовского 

района; МБУ «ЦСО граждан пожилого возраста и 

инвалидов»; финансовое управление 

Администрации Азовского района, отдел сельского 

хозяйства Администрации Азовского района; 

Комитет имущественных отношений Азовского 

района, МУ Азовского района «Комитет по 

физической культуре и спорту»; Управление КС и 

ЖКХ Администрации Азовского района 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 1 
 

– отсутствуют 

Цели подпрограммы 1 

 

– обеспечение защиты прав и законных интересов 

жителей Азовского района 



6 

 

Задачи подпрограммы 

1 

 

– совершенствование правового регулирования в 

сфере противодействия коррупции на территории 

Азовского района; 

оптимизация функционирования системы 

противодействия коррупции; 

совершенствование условий для снижения 

правового нигилизма населения, формирование 

антикоррупционного общественного мнения и 

нетерпимости к коррупционному поведению; 

организация антикоррупционного мониторинга, 

просвещения и пропаганды; 

привлечение граждан, общественных объединений и 

средств массовой информации к деятельности по 

противодействию коррупции; 

обеспечение прозрачности деятельности органов 

местного самоуправления Азовского района 

Целевые показатели 

подпрограммы 1 

 

– количество муниципальных служащих, прошедших 

обучение на семинарах или курсах по теме 

«Противодействие коррупции в органах 

государственного и муниципального управления»; 

доля обучающихся и студентов профессиональных 

образовательных организаций, участвующих в 

мероприятиях, направленных на формирование 

антикоррупционного мировоззрения, повышение 

уровня правосознания (от общего количества 

обучающихся) 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 1 

 

– реализуется без выделения этапов в 2019 – 

2030 годах 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 1 

 

– общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 584,2 тыс. рублей, в том числе 584,2 тыс. 

рублей - из средств местного бюджета: 

2019 год – 55,9 тыс. рублей; 

2020 год – 60,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 45,8 тыс. рублей; 

2023 год – 22,5 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 100,0 тыс. рублей; 

2028 год – 100,0 тыс. рублей; 



7 

 

2029 год – 100,0 тыс. рублей; 

2030 год – 100,0 тыс. рублей 

 

Ожидаемые 

результаты реализации 

подпрограммы 1 

– в результате реализации подпрограммы 

предполагается: 

формирование в обществе нетерпимости к 

коррупционному поведению; 

повышение правового сознания и правовой 

культуры населения Азовского района; 

повышение уровня доверия граждан к органам 

местного самоуправления Азовского района; 

повышение уровня информационной открытости 

органов местного самоуправления Азовского района 

по всем аспектам деятельности; 

расширение использования механизмов участия 

институтов гражданского общества, средств 

массовой информации в реализации 

государственной политики противодействия 

коррупции; 

повышение эффективности противодействия 

коррупции при осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Профилактика экстремизма и терроризма в Азовском районе»  

 

Наименование 

подпрограммы  

– подпрограмма «Профилактика экстремизма и 

терроризма в Азовском районе» (далее – 

подпрограмма 2) 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 2 

– Администрация Азовского района 

   

Участники 

подпрограммы 2 

– Азовский районный отдел образования, отдел 

культуры Администрации Азовского района, МУ 

Азовского района «Комитет по физической 

культуре и спорту», Межмуниципальный отдел 

МВД России «Азовский», отдел по делам молодежи 

Администрации Азовского района 

 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 2 
 

– отсутствуют 



8 

 

Цели подпрограммы 2 

 

– предупреждение террористических и 

экстремистских проявлений 

  

Задачи подпрограммы 

2 

 

– усиление антитеррористической защищенности 

объектов образования, здравоохранения, культуры, 

спорта и других мест с массовым пребыванием 

граждан;  

проведение воспитательной, пропагандистской 

работы с населением области, направленной на 

предупреждение террористической и 

экстремистской деятельности, повышение 

бдительности 
 

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы 2 

 

– доля муниципальных образовательных учреждений, 

имеющих ограждение территорий по периметру; 

доля обучающихся и воспитанников 

образовательных учреждений, прошедших обучение 

по программам профилактической направленности; 

количество зарегистрированных преступлений и 

административных правонарушений 

экстремистской и террористической 

направленности 
 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 2 
 

– реализуется без выделения этапов в 2019 – 

2030 годах 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 2 

 

– общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 50,0 тыс. рублей, в том числе 50,0 тыс. 

рублей - из средств местного бюджета: 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 50,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей 
 

Ожидаемые 

результаты 

– 

 

в результате реализации подпрограммы 

предполагается: 



9 

 

реализации 

подпрограммы 2 

 

 

 

обеспечение стабильности в межнациональных 

отношениях в обществе, повышение безопасности 

населения от возможных террористических угроз; 

формирование позитивных моральных и 

нравственных ценностей, определяющих 

отрицательное отношение к проявлению 

ксенофобии и межнациональной нетерпимости;  

снижение риска совершения террористических 

актов и масштабов негативных последствий 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» 

 

Наименование 

подпрограммы  

– подпрограмма «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту» (далее – подпрограмма 3) 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 3 

– МУ Азовского района «Комитет по физической 

культуре и спорту» 

   

Участники  

подпрограммы 3 

– Азовский районный отдел образования, отдел 

культуры Администрации Азовского района, отдел 

по делам молодежи Администрации Азовского 

района, отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района, УСЗН Азовского района, казачье 

общество «Азовский Юрт», Азовский филиал ГБУ 

РО «Наркологический диспансер» 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 3 

– отсутствуют  

Цели подпрограммы 

3  

 

– снижение уровня болезненности населения 

синдромом зависимости от наркотиков 

 

Задачи 

подпрограммы 3 

 

– развитие системы раннего выявления, медико-

социальной реабилитации потребителей наркотиков 

и мониторинга развития наркоситуации в Азовском 

районе; 

проведение профилактических мероприятий по 

сокращению немедицинского потребления 

наркотиков, основанных на формировании 

антинаркотического мировоззрения в Азовском 



10 

 

районе; 

ограничение доступности наркотиков, находящихся 

в незаконном обороте 
 

Целевые показатели 

подпрограммы 3 

 

– доля больных наркоманией, прошедших лечение и 

реабилитацию, длительность ремиссии у которых 

составляет не менее 2 лет, по отношению к общему 

числу больных наркоманией, прошедших лечение и 

реабилитацию; 

доля обучающихся и воспитанников, прошедших 

обучение по образовательным программам 

профилактической направленности; 

удельный вес населения района, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом 
 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 3 
 

– без выделения этапов в 2019 – 2030 годах 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 3 

 

– общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 4772,0 тыс. рублей, в том числе 4772,0 

тыс. рублей - из средств местного бюджета: 

2019 год – 493,6 тыс. рублей; 

2020 год – 373,6 тыс. рублей; 

2021 год – 347,6 тыс. рублей; 

2022 год – 347,6 тыс. рублей; 

2023 год – 359,5 тыс. рублей; 

2024 год – 359,5 тыс. рублей; 

2025 год – 258,1 тыс. рублей; 

2026 год – 258,1 тыс. рублей; 

2027 год – 493,6 тыс. рублей; 

2028 год – 493,6 тыс. рублей; 

2029 год – 493,6 тыс. рублей; 

2030 год – 493,6 тыс. рублей 
 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 3 

– в результате реализации подпрограммы 

предполагается: 

сдержать распространение незаконного потребления 

наркотиков; 

снизить уровень заболеваемости наркоманией 

населения; 

повысить долю обучающихся и воспитанников, 

прошедших обучение по образовательным 

программам профилактической направленности; 

увеличить удельный вес населения, систематически 



11 

 

занимающегося физкультурой и спортом (с 2021 г. 

значение показателя отражается в подпрограмме 5); 

уменьшить степень негативного воздействия 

наркопреступности на экономическую и 

общественно-политическую жизнь; 

снизить социальную напряженность в обществе, 

обусловленную масштабами распространения 

немедицинского потребления наркотиков 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Профилактика правонарушений в Азовском районе»  
 

Наименование 

подпрограммы  

– Подпрограмма «Профилактика правонарушений в 

Азовском районе» (далее – подпрограмма 4) 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 4 
 

– Администрация Азовского района 

Участники 

подпрограммы 4 

– Азовский районный отдел образования, отдел 

культуры Администрации Азовского района, отдел 

по делам молодежи Администрации Азовского 

района, МУ Азовского района «Комитет по 

физической культуре и спорту», 

Межмуниципальный отдел МВД России 

«Азовский», комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при 

Администрации Азовского района, УСЗН 

Азовского района 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 4 

 

– отсутствуют 

Цели подпрограммы 4 

 

– формирование эффективной многоуровневой 

системы профилактики правонарушений на 

территории Азовского района 

Задачи подпрограммы 

4 

 

– профилактика преступлений и иных 

правонарушений среди молодежи, вовлечение в 

профилактическую деятельность работников 

организаций всех форм собственности, а также 

членов общественных организаций; 

 воссоздание системы социальной профилактики 

правонарушений, направленной, прежде всего, на 



12 

 

активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, 

наркоманией, преступностью, безнадзорностью, 

беспризорностью несовершеннолетних, незаконной 

миграцией, на ресоциализацию лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы;  

стабилизация и создание предпосылок для 

снижения уровня преступности на улицах и в 

других общественных местах 

 

Целевые показатели 

подпрограммы 4 

 

 

– 

 

снижение количества преступлений, совершенных 

несовершеннолетними или при их соучастии, в 

общем числе зарегистрированных преступлений; 

снижение количества зарегистрированных 

преступлений, совершенных лицами, ранее 

судимыми, в общем числе зарегистрированных 

преступлений; 

количество зарегистрированных преступлений, 

совершенных лицами в состоянии алкогольного 

опьянения, в общем числе зарегистрированных 

преступлений  

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 4 

 

– реализуется без выделения этапов в 2019 – 

2030 годах 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 4 

 

– общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 430,0 тыс. рублей, в том числе 430,0 тыс. 

рублей из средств местного бюджета: 

2019 год – 125,0 тыс. рублей; 

2020 год – 35,0 тыс. рублей; 

2021 год – 25,0 тыс. рублей; 

2022 год – 45,0тыс. рублей; 

2023 год – 25,0 тыс. рублей; 

2024 год – 25,0 тыс. рублей; 

2025 год – 25,0 тыс. рублей; 

2026 год – 25,0 тыс. рублей; 

2027 год – 25,0 тыс. рублей; 

2028 год – 25,0 тыс. рублей; 

2029 год – 25,0 тыс. рублей; 

2030 год – 25,0 тыс. рублей 
 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 4 

– 

 

 

 

в результате реализации подпрограммы  

предполагается: 

снижение количества зарегистрированных       

преступлений; 



13 

 

 снижение количества преступлений, совершенных 

несовершеннолетними или при их соучастии, в 

общем числе зарегистрированных преступлений; 

снижение количества зарегистрированных 

преступлений, совершенных лицами, ранее 

судимыми, в общем числе зарегистрированных 

преступлений; 

снижение количества зарегистрированных 

преступлений, совершенных лицами в состоянии 

алкогольного опьянения, в общем числе 

зарегистрированных преступлений  
 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Профилактика алкоголизма,   

формирование здорового образа жизни населения Азовского района» 

 

Наименование 

подпрограммы  

– подпрограмма «Профилактика алкоголизма, 

формирование здорового образа жизни населения 

Азовского района» (далее – подпрограмма 5) 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 5 

– отдел по делам молодежи Администрации 

Азовского района 

   

Участники  

подпрограммы 5 

– МУ Азовского района «Комитет по физкультуре и 

спорту», Азовский районный отдел образования, 

отдел культуры Администрации Азовского района, 

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав при Администрации Азовского района, 

Азовский филиал ГБУ РО «Наркологический 

диспансер» 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 5 

– отсутствуют 

Цели подпрограммы 

5  

– увеличение охвата населения профилактическими 

мероприятиями, направленными на формирование 

установок на здоровый образ жизни 

Задачи 

подпрограммы 5 

 

– развитие механизма межведомственного 

взаимодействия в создании условий для 

профилактики алкоголизма; 

развитие системы информирования населения о 

мерах сохранения и укрепления своего здоровья, 

профилактика алкоголизма 



14 

 

Целевые показатели 

подпрограммы 5 

 

– удельный вес населения района, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 5 

– реализуется без выделения этапов в 2021 – 2030 

годах 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 5 

 

– общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 800,0 тыс. рублей, в том числе 

800,0 тыс. рублей - из средств местного бюджета: 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 200,0 тыс. рублей; 

2028 год – 200,0 тыс. рублей; 

2029 год – 200,0 тыс. рублей; 

2030 год – 200,0 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 5 

– в результате реализации подпрограммы 

предполагается: 

усиление системы информирования населения 

муниципального образования Азовский район о 

факторах риска и профилактике алкоголизма; 

увеличение количества инициатив граждан, 

общественных объединений, организаций, 

связанных снизить уровень заболеваемости 

алкоголизмом населения; 
 

Приоритеты и цели 

в сфере обеспечения общественного порядка 

и профилактики правонарушений на территории Азовского района 

  

Основными приоритетами в сфере обеспечения общественного порядка 

и профилактики правонарушений на территории Азовского района являются: 

создание условий для благоприятной и максимально безопасной 

для населения обстановки; 

повышение эффективности работы по профилактике правонарушений 

среди граждан, в том числе по профилактике правонарушений, безнадзорности 

несовершеннолетних  

обеспечение единообразного применения законодательства Российской 

Федерации о противодействии коррупции в целях повышения эффективности 

механизмов предотвращения и урегулирования конфликта интересов; 



15 

 

совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд; 

создание механизмов предупреждения и нейтрализации социальных 

и межнациональных конфликтов; 

укрепление режима безопасного функционирования и повышение уровня 

антитеррористической защищенности объектов социальной сферы; 

совершенствование системы выявления и анализа угроз 

в информационной сфере, повышение защищенности граждан и общества 

от деструктивного информационного воздействия со стороны экстремистских 

и террористических организаций; 

увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни; 

снижение уровня болезненности населения синдромом зависимости 

от наркотиков, сокращение спроса на наркотики и ограничение их доступности. 

Основные задачи в сфере профилактики правонарушений: 

устранение факторов, способствующих созданию условий для 

проявления коррупции; 

формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению; 

привлечение граждан, общественных объединений и средств массовой 

информации к деятельности по противодействию коррупции; 

повышение ответственности государственных гражданских служащих 

Ростовской области при осуществлении ими своих прав и обязанностей; 

повышение эффективности деятельности Администрации Азовского 

района по противодействию коррупции; 

предупреждение террористических и экстремистских проявлений; 

усиление антитеррористической защищенности объектов социальной 

сферы; 

организация и проведение профилактических мероприятий с группами 

риска немедицинского потребления наркотиков; 

создание условий для вовлечения несовершеннолетних «группы риска» в 

досуговую деятельность и организация участия несовершеннолетних группы 

риска в спортивных мероприятиях, участие в кружках и секциях учреждений 

дополнительного образования; 

формирование антинаркотического мировоззрения; 

формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни; 

развитие в обществе негативного отношения к немедицинскому 

потреблению наркотиков, в том числе путем повышения уровня 

осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского 

потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном 

обороте. 

Указанные направления реализуются в соответствии: 

со Стратегией социально-экономического развития Ростовской области 

на период до 2030 года; 

с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 



16 

 

Федерации на период до 2024 года»; 

с Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 

«О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 – 2024 годы»; 

с Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400 

«О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»; 

со Стратегией государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 23.11.2020 № 733; 

с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»; 

с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму»; 

с постановлением Правительства Российской Федерации от 20.06.2011 

№ 485 «Об утверждении положения о государственной системе мониторинга 

наркоситуации в Российской Федерации»; 

с Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы 

профилактики правонарушений в Российской Федерации»; 

с Областным законом от 29.12.2016 № 933-ЗС «О профилактике 

правонарушений на территории Ростовской области». 
Сведения о показателях муниципальной программы Азовского района 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности», 
подпрограмм муниципальной программы Азовского района «Обеспечение 
общественного порядка и профилактика правонарушений» и их значениях 
приведены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы 

Азовского района «Обеспечение общественного порядка и профилактика 

правонарушений» приведены в приложении № 2 к муниципальной программе. 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий муниципальной программы Азовского района «Обеспечение 

общественного порядка и профилактика правонарушений» приведен в 

приложении № 3 к муниципальной программе. 

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы 

Азовского района «Обеспечение общественного порядка и профилактика 

правонарушений» приведены в приложении № 4 к муниципальной программе. 

Расходы на реализацию муниципальной программы Азовского района 

«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений» 

приведены в приложении № 5 к муниципальной программе. 

 

 

   Первый заместитель 

  главы Администрации 

     Азовского района                                                                            Ф.Г. Тарасов 

 

  



17 

2. Приложение № 4 к муниципальной программе Азовского района «Обеспечение общественного порядка и 

профилактика правонарушений» изложить в следующей редакции: 

                                                                                                                                           «Приложение № 4                              к муниципальной программе 

                                                                                     Азовского района 

                                                                                                                                              «Обеспечение общественного порядка 

                                                                                                                                                 и профилактика правонарушений» 

 

РАСХОДЫ 

местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы Азовского района «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений» 

 
№ 

п/п 

Наименова

ние  

муниципал

ьной 

программы

, 

подпрогра

ммы, 

номер и 

наименова

ние 

основного 

ме-

роприятия 

подпрогра

ммы 

Ответственн

ый 

исполнитель, 

соисполните

ли, 

участники 

Код бюджетной  

классификации 

Объем 

расходов, 

всего 

(тыс. 

руб.) 

В том числе по годам реализации муниципальной 

программы (тыс. рублей) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1 Муниципа

льная 

программа 

Азовского 

района 

«Обеспече

ние 

Всего, в том 

числе: 

Х Х Х Х 6636,2 674,5 468,6 372,6 488,4 407,0 384,5 283,1 283,1 818,6 818,6 818,6 818,6 

Администра

ция 

Азовского 

района, всего 

902 Х Х Х 1280,2 253,9 96,0 0,0 115,8 22,5 0,0 0,0 0,0 198,0 198,0 198,0 198,0 

Азовский 907 Х Х Х 3409,1 283,1 283,1 283,1 283,1 295,0 283,1 283,1 283,1 283,1 283,1 283,1 283,1 



18 

обществен

ного 

порядка и 

профилакт

ика 

правонару

шений» 

 

районный 

отдел 

образования, 

всего 

отдел 

культуры 

Администра

ции 

Азовского 

района, всего 

906 Х Х Х 240,0 48,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 48,0 48,0 48,0 48,0 

МУ 

Азовского 

района 

«Комитет по 

ФК и 

спорту», 

всего 

915 Х Х Х 1695,0 89,5 89,5 89,5 89,5 89,5 89,5 0,0 0,0 289,5 289,5 289,5 289,5 

2 Подпрогра

мма № 1 

«Противод

ействие 

коррупции 

в Азовском 

районе» 

Всего, в том 

числе:  

Х Х Х Х 584,2 55,9 60,0 0,0 45,8 22,5 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Администра

ция 

Азовского 

района 

902 Х Х Х 584,2 55,9 60,0 0,0 45,8 22,5 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

3 ОМ 1.1. 

Совершенс

твование 

правового 

регулирова

ния в 

сфере 

противоде

йствия 

коррупции  

Администра

ция 

Азовского 

района 

902 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  



19 

4 ОМ 1.2. 

Оптимизац

ия 

функциони

рования 

системы 

проти-

водействия 

коррупции 

Администра

ция 

Азовского 

района 

902 

 

X  Х  Х  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

5 ОМ 1.3. 

Вопросы 

кадровой 

политики  

Администра

ция 

Азовского 

района 

902 

 

Х  Х  Х  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  

6 ОМ 1.4. 

Антикорру

пционная 

экспертиза 

нормативн

ых 

правовых 

актов 

Азовского 

района и 

их 

проектов 

Администра

ция 

Азовского 

района 

902 Х  Х  Х  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

7 ОМ 1.5. 

Обеспечен

ие 

материальн

о-

техническо

й базы 

комиссии 

по 

противодей

ствию 

коррупции 

в Азовском 

районе 

Администра

ция 

Азовского 

района 

902  Х Х  Х  584,2 55,9 60,0 0,0 45,8 22,5 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



20 

8 ОМ 1.6. 

Обеспечен

ие 

прозрачнос

ти 

деятельнос

ти органов 

местного 

самоуправл

ения 

Азовского 

района 

Администра

ция 

Азовского 

района 

902  Х  Х  Х 0,0 0, 0 0,0 0, 0 0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0 0,0  0,0  

9 Подпрогра

мма № 2 

«Профилак

тика 

экстремизм

а и 

терроризма 

Азовском 

районе» 

Всего, в том 

числе 

Х Х Х Х 50,0 0,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администра

ция 

Азовского 

района 

902 Х Х Х 50,0 0,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10 ОМ 2.1. 

Усиление 

антитер-

рористичес

кой 

защищённо

сти 

объектов 

социально

й сферы 

района 

Администра

ция 

Азовского 

района 

902    Х Х  0,0  0,0  0,0  0,0 0,0  0,0   0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

11 ОМ 2.2. 

Организац

ионно-

технически

е 

мероприят

ия 

Администра

ция 

Азовского 

района 

902  Х  Х   Х  11,1 0,0 0,0  0,0  11,1  0,0  0,0  0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  



21 

12 ОМ 2.3. 

Информаци

онно-

пропаганди

стское 

противодей

ствие 

экстремизм

у и 

терроризму 

Администра

ция 

Азовского 

района 

902  Х  Х  Х   16,4 0,0  0,0  0,0   16,4  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

13 ОМ 2.4. 

Монитори

нг сети 

Интернет с 

целью 

ограничени

я доступа к 

интернет-

ресурсам, 

содержащи

м 

экстремист

ские 

материалы 

Администра

ция 

Азовского 

района 

902  Х  Х   Х  16,4 0,0  0,0  0,0   16,4 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0   

14 Подпрогра

мма 3 

«Комплекс

ные меры 

противоде

йствия зло-

употреблен

ию нарко-

тиками и 

их незакон-

ному обо-

роту» 

                                  

 

 

 

Всего, в том 

числе: 

Х Х Х Х 4772,0 493,6 373,6 347,6 347,6 359,5 359,5 258,1 258,1 493,6 493,6 493,6 493,6 

МУ 

Азовского 

района 

«Комитет по 

ФК и 

спорту» 

915 Х Х Х 895,0 89,5 89,5 89,5 89,5 89,5 89,5 0,0 0,0 89,5 89,5 89,5 89,5 

Азовский 

РОО 

907 Х Х Х 3099,1 258,1 248,1 258,1 258,1 270,0 258,1 258,1 258,1 258,1 258,1 258,1 258,1 

Отдел 

культуры 

Администра

ции 

Азовского 

906 Х Х Х 248,0 48,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 48,0 48,0 48,0 48,0 



22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

района 

Администра

ция 

Азовского 

района 

902 Х Х Х 526,0 98,0 36,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 98,0 98,0 98,0 98,0 

15 ОМ 3.1 

Организац

ионно-

управленче

ские меры 

Администра

ция 

Азовского 

района 

902  Х  Х  Х  300,0  60,0  0,0   0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  60,0  60,0  60,0  60,0  

16 ОМ 3.2 

Меры по 

общей про-

филактике 

наркома-

нии, 

формирова

нию 

антинаркот

ического 

мировоззре

ния 

Всего, в том 

числе 

Х Х Х Х 4772,0 433,6 373,6 347,6 347,6 359,5 359,5 258,1 258,1 433,6 433,6 433,6 433,6 

МУ 

Азовского 

района 

«Комитет по 

ФК и 

спорту» 

915 Х Х Х 895,0 89,5 89,5 89,5 89,5 89,5 89,5 0,0 0,0 89,5 89,5 89,5 89,5 

Азовский 

РОО 

907 Х Х Х 3099,1 258,1 248,1 258,1 258,1 270,0 258,1 258,1 258,1 258,1 258,1 258,1 258,1 

Отдел 

культуры 

Администра

ции 

Азовского 

района 

906 Х Х Х 248,0 48,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 48,0 48,0 48,0 48,0 

Администра

ция 

Азовского 

района 

902 Х Х Х 226,0 38,0 36,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38,0 38,0 38,0 38,0 



23 

17 ОМ 3.3 

«Противод

ействие 

злоупо-

треблению 

наркотика

ми и их 

незаконно

му 

обороту» 

Администра

ция 

Азовского 

района 

902  Х  Х   Х  0,0   0,0  0,0  0,0  0,0  0,0   0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0 0,0   

18 Подпрогр

амма 4 

«Профила

ктика 

правонару

шений в 

Азовском 

районе» 

Всего, в том 

числе: 

Х Х Х Х 430,0 125,0 35,0 25,0 45,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 

Администра

ция 

Азовского 

района 

902 Х Х Х 20,0 0,0 0,0 0,0 20,0 00,0 00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Азовский 

РОО 

907 Х Х Х 410,0 125,0 35,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 

19 ОМ 4.1.  

информаци

онно-

пропаганди

стская 

профилакт

ическая 

деятельнос

ть 

Азовский 

РОО 

907  Х  Х  Х  410,0  125,0  35,0  25,0  25,0  25,0  25,0  25,0  25,0  25,0  25,0  25,0  25,0  

20 ОМ 4.2. 

Сертифика

ция 

объектов 

спорта 

Азовский 

РОО 

907 Х  Х  Х  0,0  0,0 0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0 

21 ОМ 4.3 

Проведени

е адресных 

профилакт

ических 

мероприят

ий с 

выделенны

Всего, в том 

числе: 

Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Исполнитель 

1 

Администра

ция 

Азовского 

района 

902 Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



24 

ми 

категориям

и граждан 

22 ОМ 4.4.  

профилакт

ика 

правонару

шений в 

отношении 

определенн

ых 

категорий 

лиц и по 

отдельным 

видам 

противопра

вной 

деятельнос

ти 

Администра

ция 

Азовского 

района 

902  Х  Х  Х  20,0  0,0  0,0  0,0  20,0 0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

23 Подпрогра

мма 5 

«Профилак

тика 

алкоголизм

а, 

формирова

ние 

здорового 

образа 

жизни 

населения 

Азовского 

района» 

 

 

 

Всего, в том 

числе: 

Х Х Х Х 800,0 - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

МУ 

Азовского 

района 

«Комитет по 

ФК и 

спорту» 

915 Х Х Х 800,0 - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

Администра

ция 

Азовского 

района 

902  Х  Х  Х  0,0 - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Азовский 

РОО 

907 Х Х Х 0,0 - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдел 

культуры 

Администра

ции 

Азовского 

района 

906 Х Х Х 0,0 - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



25 

24 ОМ 5.1. 

Организац

ионно-

управленче

ские меры 

МУ 

Азовского 

района 

«Комитет по 

ФК и 

спорту» 

915  Х   Х  Х  400,0  -  -  0,0  0,0  0,0  0,0 0,0  0,0 100,0  100,0  100,0  100,0  

25 ОМ 5.2 

Меры по 

общей про-

филактике 

алкоголизм

а, 

формирова

нию 

здорового 

образа 

жизни  

Всего, в том 

числе: 

Х Х Х Х 400,0  -  -  0,0  0,0  0,0  0,0 0,0  0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

МУ 

Азовского 

района 

«Комитет по 

ФК и 

спорту» 

915 Х Х Х 400,0  -  -  0,0  0,0  0,0  0,0 0,0  0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Администра

ция 

Азовского 

района 

902  Х  Х  Х  0,0 - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Азовский 

РОО 

907 Х Х Х 0,0 - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдел 

культуры 

Администра

ции 

Азовского 

района 

906 Х Х Х 0,0 - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

3. Приложение № 5 к муниципальной программе Азовского района «Обеспечение общественного порядка и 

профилактика правонарушений» изложить в следующей редакции: 

 

                                                                                                                                           «Приложение № 5  

                                                                                                                                          к муниципальной программе  

                                                                                                                                               Азовского района  

«Обеспечение общественного порядка 

 и профилактика правонарушений» 

 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы Азовского района  

«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений» 

 
№ 

п/

п 

Наименование       

муниципальной 

программы, 

наименование 

подпрограммы  

Источники 

финансирования 

 

Объем 

расходов 

всего 

 (тыс. 

руб.) 

 

в том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей)  

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16  

1 Муниципальная 

программа 

«Обеспечение 

общественного 

порядка и 

профилактика 

правонарушений» 

 

всего 6636,2 674,5 468,6 372,6 488,4 407,0 384,5 283,1 283,1 818,6 818,6 818,6 818,6  

местный бюджет 6636,2 674,5 468,6 372,6 488,4 407,0 384,5 283,1 283,1 818,6 818,6 818,6 818,6  

2 Подпрограмма  

«Противодействие 

коррупции в 

Азовском районе» 

всего 584,2 55,9 60,0 0,0 45,8 22,5 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0  

местный бюджет 584,2 55,9 60,0 0,0 45,8 22,5 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0  



27 

 

3 

Подпрограмма  

«Профилактика 

экстремизма и 

терроризма в 

Азовском районе» 

 

всего 50,0 0,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

местный бюджет 50,0 0,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

4 Подпрограмма  

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

всего 4772,0 493,6 373,6 347,6 347,6 359,5 359,5 258,1 258,1 493,6 493,6 493,6 493,6  

местный бюджет 4772,0 493,6 373,6 347,6 347,6 359,5 359,5 258,1 258,1 493,6 493,6 493,6 493,6  

5 Подпрограмма 

«Профилактика 

правонарушений в 

Азовском районе» 

всего 430,0 125,0 35,0 25,0 45,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0  

местный бюджет 430,0 125,0 35,0 25,0 45,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0  

6 Подпрограмма 

«Профилактика 

алкоголизма, 

формирование 

здорового образа 

жизни населения 

Азовского района» 

всего 800,0 - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 200,0  

местный бюджет 800,0 - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 200,0 ». «» 

 

 

 

 

Первый заместитель главы  

          Администрации 

         Азовского района                                                                                                                                                   Ф.Г. Тарасов 


